
 
 

 
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Area Tecnica 

Via Balbi, 5 – tel. 010/209.51308 
 

        Determina n.                del 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO  che l’Ateneo ha la necessità di affidare l’incarico della direzione lavori e CSE relativa 

alle opere di restauro dell’atrio di ingresso da via del Campo e del risanamento del 

piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra a Genova. ID Intervento 531 della proposta ID 

77 PINQuA nell’ambito delle Proposte Ordinarie ammesse a finanziamento con 

Decreto MIMS 804 del 20.01.2022. Comune di Genova soggetto Beneficiario - UniGe 

soggetto Attuatore. Progetto Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, 

CUP: D35F21000020001 – CIG: 98614516CD; 

 

VISTO la nomina N. 2865 del 13/05/2022 con la quale l’arch. Rachele Michinelli è stata 

nominata Responsabile unico del procedimento; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 (DL Semplificazioni), 

convertito in Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) 

della L. 108/2021, che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 50/2016, 

l’affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione 

fino all’importo di € 139.000; 

 

VISTE 

 

le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 

2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 1007 del 

11/10/2017; 

 

VISTE 

 

le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTE 

 

le Linee guida n. 6, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indicazione 

dei mezzi di prova adeguati e delle carenze nell’esecuzione di un precedente contratto 

di appalto che possano considerarsi significative per la dimostrazione delle circostanze 

di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c) del Codice” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1293 del 16 novembre 2016 e aggiornate al 

d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1008 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTO 

 

l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia 

di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal 

D.lgs. 192/2012; 

 



 
 

VISTO 

 

 

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la contabilità emanato 

con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 40 co. 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al citato D.lgs. svolte dalle stazioni appaltanti devono essere eseguiti utilizzando mezzi 

di comunicazione elettronici; 

 

CONSIDERATO che, ai fini di cui ai precedenti paragrafi, il Consiglio di Amministrazione il 

20/06/2018 con delibera n. 13 ha approvato l’adesione da parte dell’Ateneo alla 

piattaforma di e-procurement messa a disposizione dalla centrale di committenza di 

Regione Lombardia (SINTEL) che si compone di un “elenco fornitori telematico” e 

della piattaforma per la gestione telematica delle procedure di gara; 

 

CONSIDERATO 

 

che in data 22/06/2018 l’Università ha completato la registrazione al portale ARCA 

Lombardia (SINTEL) e che in data 18/09/2018 è stato comunicato da Arca Lombardia 

l’esito positivo della registrazione; 

  

VISTA la richiesta di offerta inviata tramite il portale Sintel di Arca Lombardia in data 

05/06/2023 riferimenti Sintel della procedura: Id 170287456, agli operatori economici 

individuati dal Rup, per le motivazioni indicate nella determina a contrarre, di seguito 

indicati: 

- arch. Andrea Guiglia, P.IVA 01143250999, PEC: 

andrea.guiglia@archiworldpec.it; 

- arch. Raffaella Bellino, C.F. BLLRFL65P68I480A, PEC: 

raffaella.bellino@archiworldpec.it; 

- Cambiaso Ingegneria Srl, P.IVA 02360420992, PEC: 

maurizio.cambiaso@ingpec.eu; 

- Codda Ingegneria di Matteo Codda, P.IVA 02027030994, PEC: 

matteo.codda@ingpec.eu; 

- DCA DE CARLO ASSOCIATI Architetti Enrico De Carlo Elena Ricciardi, 

P.IVA 01432660999, PEC: decarloassociati@pec.it; 

- Ing. Sergio Picchio, P.IVA 03457590101, PEC: sergio.picchio@ingpec.eu; 

- Ing. Marmugi Roberta, P.IVA 01380030997, PEC: roberta.marmugi@ingpec.eu; 

- arch. Marina Bonacasa, P.IVA 01376950992, PEC: 

marina.bonacasa@archiworldpec.it; 

- PSM TECNICI ASSOCIATI, P.IVA 01771210992, PEC: 

marco.marongiu@geopec.it; 

- Studio Tecnico Ingegnere Angelo Denevi, P.IVA 01136720990, PEC: 

angelo.denevi@ingpec.eu; 

- STUDIOELB INGEGNERI ASSOCIATI, P.IVA 01933110999, PEC: 

riccardo.giammarini@ingpec.eu; 

- Studio PRD Romelli Damonte Ingegenri Riuniti, P.IVA 01949510992, PEC: 

prd@pec.it 

- arch. Angela Zattera, P.IVA 03300430109, PEC: angela.zattera@archiworldpec.it 

- arch. Chantal Cattaneo, P.IVA 03848350108, PEC: 

chantal.cattaneodellavolta@archiworldpec.it 

- Studio Gap associati, P.IVA 01323950996, PEC: 

simona.gabrielli@archiworldpec.it; 

CONSIDERATO che entro la data 16/06/2023 sono state presentate n. due offerte, da parte dei seguenti 

operatori economici:  

- RTP arch. Angela Zattera, mandatario, Consorzio Stabile Sirio Ingegneria, 

mandante, arch. Raffaelle Bellino, mandante, Maelle Restauri Srl, mandante, Via 

Luccoli, 30/11, 16123 Genova, per un importo di € 67.985,11; 

- RTP Studio PRD Romelli Damonte Ingegneri Riuniti, mandatario, CRE Arte Snc, 

mandante, Via A. Molfino, 2/1 scala a, 16154 Genova: la proposta non è stata 

ammessa dal RUP, come da nota n. SignificantEventReport_1687860804111 

del 27/06/2023, in quanto il possesso dei requisiti ha necessitato il ricorso a 



 
 

un altro operatore economico non originariamente previsto nel 

raggruppamento. Allo stesso tempo non si ritiene soddisfacente, viste la 

delicatezza e la complessità dell’intervento da effettuare su un immobile 

vincolato, che il nominativo di riferimento principale per la direzione lavori 

sulle opere di maggiore entità sia quello del giovane professionista. Tale 

ruolo deve essere svolto da un professionista maggiormente qualificato, a cui 

affiancare il giovane professionista. 
 

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, effettuata sul portale Sintel, di cui al 

Report_1847064_2023-06-27-12-32-25.pdf., in favore dell’operatore economico 

seguente: 

- RTP arch. Angela Zattera, mandatario, Consorzio Stabile Sirio Ingegneria, 

mandante, arch. Raffaelle Bellino, mandante, Maelle Restauri Srl, mandante, Via 

Luccoli, 30/11, 16123 Genova, per un importo di € 67.985,11; 

 

VISTA La Determina di aggiudicazione definitiva n. 3849 del 28/06/2023; 

  

ACCERTATA l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di affidamento di cui all’art. 80 del 

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e avendo provveduto alle relative verifiche ai sensi dell’art. 

71 D.P.R. 445/2000;  

 

VISTA l’aggiudicazione del RUP, effettuata sul portale Sintel, di cui al 

Report_2061442_2023-07-20-13-44-33 in favore dell’operatore economico seguente: 

- RTP arch. Angela Zattera, mandatario, Consorzio Stabile Sirio Ingegneria, 

mandante, arch. Raffaelle Bellino, mandante, Maelle Restauri Srl, mandante, Via 

Luccoli, 30/11, 16123 Genova, P.IVA 03300430109; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è facoltà 
dell’amministrazione, in casi specifici, non richiedere una garanzia per gli appalti di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.- art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1) del Decreto Legge n. 77/2021; 
 

CONSIDERATO quanto previsto dalla Delibera ANAC 140 del 27/02/2019 che chiarisce che nei casi di 
contratti di importo inferiore a 40.000 euro, soglia innalzata dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1) del Decreto Legge n. 77/2021, in deroga all’art. 36, comma 2 del 
D.lgs n. 50/2016, a € 139.000, assegnati mediante procedure diverse dall’affidamento 
diretto, le stazioni appaltanti sono tenute a richiedere la garanzia provvisoria di cui 
all’articolo 93, comma 1, ultimo periodo e la garanzia definitiva di cui all’articolo 103, 
comma 11, del Codice dei contratti pubblici; 
 

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria 100039-2022-MM-PNRR-EDILIZIA_001- 

COFINANZIAMENTO PNRR - PINQUA: Opere di Restauro dell’atrio di ingresso da 

Via del Campo e del risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra, Genova 

[ID 77” intervento ID 531]: Genova - Palazzo Rebuffo-Serra - Via del Campo - 

Risanamento del piano; 

 

PRECISATO che con l’esecuzione della prestazione di cui trattasi questa Amministrazione intende 

soddisfare la seguente esigenza: affidare l’incarico della direzione lavori e CSE 

relativa alle opere di restauro dell’atrio di ingresso da via del Campo e del risanamento 

del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra a Genova e il contratto ha per oggetto: (AT 

11/2023) Affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per Direzione 

lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relativi alle opere di 

restauro dell’atrio di ingresso da via del Campo e del risanamento del piano fondi di 

Palazzo Rebuffo Serra a Genova. ID Intervento 531 della proposta ID 77 PINQuA 

nell’ambito delle Proposte Ordinarie ammesse a finanziamento con Decreto MIMS 

804 del 20.01.2022. Comune di Genova soggetto Beneficiario - UniGe soggetto 

Attuatore. Progetto Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU. CUP: 

D35F21000020001 – CIG: 98614516CD;  

 

DETERMINA 



 
 

 

1. di affidare, per le ragioni espresse nelle premesse e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio 

suddetto al RTP arch. Angela Zattera, mandatario, Consorzio Stabile Sirio Ingegneria, mandante, 

arch. Raffaelle Bellino, mandante, Maelle Restauri Srl, mandante, Via Luccoli, 30/11, 16123 

Genova, P.IVA 03300430109 per l’importo di € 67.985,11 IVA (se dovuta) e contributi 

previdenziali e assistenziali esclusi;  

 

2. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice dei contratti mediante 

scambio di lettere commerciali; 

3. di esonerare il RTP arch. Angela Zattera, mandatario, Consorzio Stabile Sirio Ingegneria, mandante, 

arch. Raffaelle Bellino, mandante, Maelle Restauri Srl, mandante, Via Luccoli, 30/11, 16123 

Genova, P.IVA 03300430109, dalla presentazione della garanzia di cui all’art. 103 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., per le motivazioni indicate in premessa; 

 

4. di imputare la spesa complessiva di € 67.985,11 oltre ad oneri previdenziali ed assistenziali pari ad € 

2.719,40 ed IVA se dovuta pari ad € 15.554,99, per un totale di € 86.259,50 sul progetto 100039-

2022-MM-PNRR-EDILIZIA_001-  COFINANZIAMENTO PNRR - PINQUA: Opere di Restauro 

dell’atrio di ingresso da Via del Campo e del risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra, 

Genova [ID 77” intervento ID 531]: Genova - Palazzo Rebuffo-Serra - Via del Campo - 

Risanamento del piano. 

 

                IL DIRIGENTE 

                             Arch. Mauro Maspero 

               (f.to digitalmente) 

 
 

\\tecnopdc\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\pinqua\restauro atrio ingresso via del campo e risanamento piano fondi palazzo rebuffo-

serra\dl cse\determine aggiudicazione\determina aggiudicazione efficace.doc  


